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بانک قرض الحسنه مهر ایران در 
حمایت از زندانیان نقش مؤثری دارد

 به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
جشن نسیم مهر به مناسبت روز ملی حمایت از خانواده های 
زندانیان در سالن شهید دستغیب اداره کل زندان های 
 استان فارس با حضور جمعی از خیران استانی برگزار شد.

»محمود قربانــی« مدیرعامل انجمن حمایت زندانیان 
شــیراز ضمن ارائه گزارش عملکرد سالانه به حاضران، 
از همکاری بانک قرض الحســنه مهر ایران در پرداخت 
 وام قرض الحســنه به خانــواده زندانیــان تقدیر کرد. 
در این جشن بانک قرض الحسنه مهر ایران استان فارس 
برای اطلاع رسانی خدمات و تشریح فعالیت های بانک در 
 حوزه مســئولیت اجتماعی با میز خدمت حضور یافت.

در این جلســه که با حضور »سید مصطفی بحرینی« 
دادستان شیراز و »اسحاق ابراهیمی« مدیر کل سازمان 
زندان اســتان و جمعی از خیرین اســتان برگزار شد، 
خیران یک میلیارد تومان به انجمن حمایت از خانواده 
 زندانیــان برای کمک بــه این خانواده هــا اهدا کردند.

»حســین  پور نورعلی« مدیرکل ســتاد اجرایی فرمان 
امــام )ره( در اســتان فارس گفت: همزمان با ســالروز 
آزادســازی خرمشهر، با کمک ستاد اجرایی فرمان امام 
)ره(، ۱۶ نفر از زندانیــان جرائم غیرعمد با مبلغ ۲۸۰ 
 میلیون تومان آزاد شده و به آغوش خانواده بازگشتند.

وی اظهار داشت: همچنین به منظور حمایت از خانوار های 
زندانیان تعداد ۷۵۰ بســته غذایی به ارزش حدود ۶۰۰ 
 میلیون تومان در قالب رزمایش نسیم مهر تهیه و توزیع شد.

بانک قرض الحســنه مهر ایران در اســتان فارس پیش 
از این نیز در حوزه مســئولیت اجتماعی اقدامات قابل 
توجهی انجام داده، به طوری که ۹۸۵ قلم کالا و تجهیزات 
پزشــکی به ارزش ۱۲ میلیارد ریــال را خریداری و در 
اختیار مراکز بهداشتی و درمانی استان قرار داده است. 
همچنین ۱۰۰ بسته معیشتی تهیه و بین خانواده های 

کمتر برخوردار توزیع کرده است.

تفاهم نامه ملی بین بانک توسعه تعاون 
و صندوق ملی محیط زیست امضا شد 
۷۵۰۰ میلیارد ریال تسهیلات اعتباری از محل تفاهم 
نامه ملی کمک به اقتصاد سبز با رویکرد ایجادی، توسعه 
ای و تکمیلی با بهره گیری از ظرفیت های موجود بین 
بانک توســعه تعاون و صندوق ملی محیط زیست امضا 
شد.  محمد شیخ حسینی سرپرست بانک توسعه تعاون 
در جلســه انعقاد این تفاهم نامه اظهار داشت: هر پروژه 
تولیدی و عمرانی در کشور با پیوست محیط زیستی زمینه 
 ســاز بهره برداری صحیح از قابلیت های موجود است.

وی افــزود: بانــک توســعه تعــاون به عنــوان بانک 
بنگاه هــای کوچک، متوســط و زودبــازده در حوزه 
هــای تولیــد و اشــتغال مطــرح اســت و از جمله 
کارکردهــای اصلی بانک، هدایت نقدینگی به ســمت 
 و ســوی بخش واقعی اقتصــاد در قالب مولد اســت.

سرپرســت بانک توســعه تعاون با اشــاره به اهمیت 
پروژه های محیط زیســت در برنامه هــای این بانک 
گفت: حمایــت از این پروژه هــا و تخصیص منابع به 
ســمت فعالیت هایی با رویکرد زیســت محیطی می 
 توانــد در زمــره راهبردهای اصلی بانــک تلقی گردد.

شــیخ حســینی تفاهم متقابل میان بانک و صندوق 
را رویــدادی مهم و ارزشــمند توصیف نمــود و گفت: 
بانک به عنوان عامل واســطه وجــوه و مدیریت منابع 
به ســمت فعالیت هــای تولیــدی و ارزش آفرین، با 
اجــرای این تفاهم نامه موقعیتــی را ایجاد می کند تا 
بــا هم افزایی میان دو دســتگاه، امکان تحقق تکالیف 
 طرفین و ایفای مســئولیت های اجتماعی فراهم آید.

ســجاد انجم شــعاع مدیر عامل صندوق ملی محیط 
زیســت گفت: بروز مســائل متنوع محیط زیست در 
جهان و کشــور ایجاب می کند تا بسیاری از سیاست 
ها و اقدامات در این حوزه اجرایی گردد . وی در همین 
رابطه افزود: کمبود منابع موثر و نبود مکانیزم ها، موجب 
 شــده بود تا فعالیت این صندوق در حد انتظار نباشد.

انجم شعاع گفت: در حالی که استفاده از منابع تلفیقی 
بانکهــا در حمایــت از فعالیت های زیســت محیطی 
راهکاری مهم و اجرایی را فراهم می ســازد، با بررسی 
به عمل آمده در میان شــبکه بانکی بــه دنبال بانکی 
بوده ایم که دغدغه محیط زیســتی داشــته باشــد و 
ضمن چابکی و پوشــش جغرافیایی گســترده از یک 
رویکرد و کارکرد توســعه ای برخوردار باشد. این تفاهم 
نامه به عنوان ســند کاربردی و با بیان دقیق فرآیندها 
 و جزئیات با توافق دو دســتگاه به تدوین درآمده است .

ســید باقر فتاحــی رییس هیات مدیره بانک توســعه 
تعــاون گفت: ایــن بانــک در اجرای تفاهــم نامه ها 
و قراردادهــای عاملیــت منعقــده همــواره در تلاش 
بوده اســت تا تعهــدات به صورت صــد در صدی ایفا 
گردیــده و اهداف و آثار مثبــت اجتماعی و اقتصادی 
 تفاهــم نامه هــا به نحــو مناســبی محقــق گردد.

وی افزود: شــرایط و رویدادهایــی که در حوزه محیط 
زیســت به وقوع مــی پیوندد در همه شــئون زندگی 
انســان در حال حاضر و در نسل های آینده تاثیرگذار 
اســت و از ایــن رو تدابیــر موثر برای حفــظ و ارتقاء 
 وضعیت محیط زیست از اهمیتی ویژه برخوردار است.

فتاحی خاطر نشــان کرد: کارگروه هایی مشترک برای 
بررسی وضعیت و نحوه پیشرفت مراحل اجرایی تفاهم 
نامه تشکیل خواهد شد و با مکانیزم و فرآیندهایی چابک 
 و موثر، این تفاهم در مسیر کارآمدی به اجرا درخواهد آمد.

سعید معادی معاون مدیر عامل بانک توسعه تعاون در 
امور استان ها و بازاریابی در خصوص ظرفیت و قابلیت 
سازمان توسعه ای بانک توسعه تعاون اظهار داشت: نقاط 
مشترک و اهداف توسعه ای این دو دستگاه اجرایی باعث 
هــم افزایی با بهره گیری از منابع تلفیقی شــرایطی را 
فراهم خواهد ساخت تا در قالب سیاست گذاری صندوق، 
شناسایی و معرفی طرحهای اقتصادی به صورت ایجادی، 
توسعه ای و تکمیلی از منابع ۷۵۰۰ میلیارد ریالی با نرخ 

ترجیحی و بازگشت ۶۰ ماهه بهره مند گردد.

بانک

رئیس بانک مرکزی زمان عملیاتی 
شدن رمز ریال ملی را اعلام کرد

رئیس کل بانک مرکزی از اجرایی شدن فرآیند استفاده از 
رمز ریال این بانک، از شهریور امسال خبر داد. به گزارش 
تهران بهشــت، علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی 
در همایش سیاســت های پولی و ارزی موضوعات زیر را 
مطرح کرد. با توجه به وظایف قانونی، کمیته هایی در بانک 
مرکزی در حوزه های پولی، تورم و نقدینگی تشکیل شده 
که اصلاح رابطه دولت و بانک ها با بانک مرکزی و اصلاح 
رابطه بانک ها با مشتریان را در دستور کار دارند. تکالیفی 
که بر عهده بانک مرکزی گذاشته شده، نباید موجب ایجاد 
ناترازی در سیستم بانکی شــود. بانک مرکزی به عنوان 
بانکدار دولت، ارز های حاصل از نفت را از دولت خریداری 
کرده و به صورت ریال عرضه می کند که امسال سعی شده 
سایر بانک های دولتی هم عرضه کننده این ارز ها به صورت 
ریال در بازار باشــند و خودشــان خریدار نباشــند. اگر 
حکمرانی ریال اجرا شود، فرار مالیاتی، قاچاق، پول شویی و 
سوداگری کاهش قابل توجهی خواهد یافت. پارسال حجم 
اوراق منتشرشــده از سوی دولت ۹۵هزار میلیارد تومان 
بوده، اما اکنون به ۷۵هزار میلیارد تومان رسیده است که 
می تواند رابطه نادرست بانک ها با این اوراق را پایان دهد. 
همچنین اصلاح قانون بانــک مرکزی در مجلس دنبال 
می شــود؛ به صورتی که اقتدار ساختار های حکمرانی آن 
افزایش پیدا کند. مطالبات بانک های دولتی از دولت طبق 
دســتور رئیس جمهور، باید پرداخت شوند تا دارایی های 
بانک ها اصلاح شود. امکان انتشار اوراق گواهی سپرده نیز 
فراهم شده است و بانک ها به جای اضافه برداشت از بانک 
مرکزی، می توانند از ابزار های مالی در بازار استفاده کنند. 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی نسبت به پارسال 
نصف شده است. یکی دیگر از مسائلی که باید موردبررسی 
قرار بگیرد، تنخواهی است که هرسال طبق قانون بودجه، 
بانک مرکزی بــه خزانه پرداخت می کند. این قانون باید 
اصلاح شــود؛ به طوری که خزانه نیازی به استفاده از این 
تنخواه نداشته باشد و از محل رسوب حساب های خود نزد 
بانک مرکزی استفاده کند. در زمینه بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، وضعیت خوبی داریم و قابل مقایسه با سنوات 
قبل نیست. بانک مرکزی همچنین سعی دارد اوراق ارزی 
را وارد بازار کند که ارزهای خانگی را نیز جمع آوری خواهد 
کرد. با انتشــار این اوراق، هم  ســود و هم بازپرداخت ها، 
به صورت ارزی انجام می شود و کسانی که درآمد های ارزی 

بالا دارند، می توانند عرضه کننده ی آن ها باشند.

معادله درآمد به هم ریخت
کاهش مشروط حقوق  گمرکی اقلام 

غیراساسی!
دولت پیشنهاد کاهش مشروط حقوق گمرکی کالاهای 
غیراساسی به یک درصد را به مجلس ارائه کرد و در کنار 
آن خواستار مجوز انتشار ۲۸هزار میلیارد تومان اوراق مالی 
برای جبران این کاهش درآمد شد. به گزارش ایسنا، طبق 
تبصره۷ قانون بودجه سال جاری، نرخ ارز محاسبه ارزش 
گمرکی کالاهای وارداتی در حقوق ورودی، بر اساس نرخ 
سامانه معاملات الکترونیک )ETS( بوده و نرخ چهار درصد 
حقوق گمرکی، برای کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده های کشاورزی 
و دامــی به یک درصد کاهش یافت. بر این اســاس نرخ 
حقوق گمرکی سایر کالاها که عمده آن را اقلام مرتبط 
با تولید تشکیل می دهد، تغییر نکرد. به دلیل آثار تورمی 
افزایش نرخ ارز در محاســبه حقوق ورودی و از ســویی 
بالا بودن سود بازرگانی کالاها، همان ابتدا اعلام شد که 
دولت جهت کاهش ســود بازرگانی و همچنین کاهش 
حقوق گمرکی سایر کالاها جهت تعدیل تبعات تورمی 
این تغییر اقدام خواهد کرد.  هر چند این هم مطرح بود 
که با وجود کاهش سود بازرگانی و حتی حقوق گمرکی، 
درهرصورت افزایش چند برابری نرخ ارز  موجب افزایش 
هزینه در حقوق ورودی و در نهایت تحت تأثیر قرار دادن 
هزینه واردات خواهد شد.  اما با توجه به اینکه تغییر در 
سود بازرگانی در حیطه اختیارات دولت بود، چندی پیش 
با تغییر۴۴۰ ردیف تعرفه از سوی وزارت صمت و تصویب 
نهایی در هیات وزیران به دستگاه های ذی ربط ابلاغ و به 
تازگی اعمال شده است، اما برای کاهش حقوق گمرکی 
ســایر کالاها باید خارج از دولت، در مجلس و یا ســران 
قوا تصمیم گیری شود. گمرک ایران چندی پیش اعلام 
کرد که بررسی ها در این رابطه در وزارت صمت انجام شده 

و برای ارائه به دولت آماده است.

خبر

همدلی| فاطمه آقایی فرد: پسری میوه های 
خــراب و نه چندان تازه را بــا قیمت پایین تر 
به حراج گذاشــته، مردی وارد می شود؛ بدون 
اینکه نگاهی به میوه های ســالم و دست چین 
داخل فروشگاه بیندازد، سراغ همین میوه های 
گندیده و له شده می رود، کیسه نایلونی اش را 
پر می کند از همین ها؛ ترازو عدد ۲۶هزار تومان 
را نشان می دهد؛ برمی گردد؛ چند عدد سیب 
گندیده دیگر اضافه می کند تا به قول خودش 
بیشــتر از این شــرمنده خانواده نباشد؛ حالا 
باید برای همین میوه های مگس زده، ۵۰هزار 
تومان پول پرداخت کند. در گوشــه دیگری 
از ایــن همین میدان تره بار در یکی از مناطق 
غربی پایتخت، پیرزنی تا کمر خم شده داخل 
سطل زباله میوه فروشی ها؛ به آدم های اطرافش 
می گوید برای لواشــک می برم؛ انگار اما کسی 
باور نمی کند؛ یک فعال بازار می گوید: »امسال 
حجم خرید میوه های دســت چنــدم یا آن 
چیزی که حتی بازارهای میوه  و تره بار هم در 
غرفه هایشان نمی توانند بفروشند، حسابی بالا 
رفتــه؛ این میوه ها که به اصطلاح دم دری یا به 
شغال میوه معروف اند فقط اسم میوه را یدک 
می کشند؛ یا له شــده اند یا کرم زده، یا لکه دار 
و مچاله شــده؛ درهرحال بی کیفیت؛ اما دیگر 
کسی از کیفیت آن ها گلایه نمی کند. به گفته 
فروشــنده ها، امسال گرایش زیادی به مصرف 
میوه های کرم خورده در ســطح شهر مشاهده 
می شود؛ درست مثل همین مثل قدیمی که 
می گویــد لنگه کفش هــم در بیابان غنیمت 
اســت، گرایش به مصرف میوه های خراب به 
دلیل افزایش عجیب قیمت ها بیشــتر شــده 
است. خیلی از فروشــنده ها می گویند، تعداد 
زیادی از مردم اصلًا نمی توانند میوه بخرند یا 
اگر بتوانند گرایششآن همین دسته های خراب 
و له شده است. انگار در جایی که مرغ و گوشت 
از ســفره خیلی ها حذف شده، نوبت به حذف 
میوه و ســبزی هم رسیده است. تحت چنین 
شــرایطی، گزارش های میدانی و غیررسمی 
از افزایش تمایل اقشــار ضعیف جامعه برای 
خرید میوه های درجه چنــدم حکایت دارد، 
اما در گزارش های رســمی می تــوان رد پای 
کاهش مصرف میوه را دیــد. چند روز پیش 

بود که رئیس اتحادیه بارفروشــان از کاهش 
۲۰ تا 3۰درصدی مصرف میوه و ســبزیجات 
در میان مردم خبــر داد؛ اما این آمارها دیگر 
برای مردم آب ونان نمی شــود، شــهروندی با 
ارســال تصویری از گرانی عجیب میوه گلایه 
می کند؛ »مقدار بســیار ناچیــزی میوه را به 
قیمت یک صدهزارتومان خریــداری کردم«، 
کم نیســتند ازاین دســت گزارش ها، نگاهی 
به قیمت ها نشــان می دهد کــه یک خانواده 
معمولی چهار نفره باید بیش ۲۰۰هزار تومان 
در چند روز بــرای خرید میوه هزینه کند. بر 
اســاس مشــاهدات میدانی، زردآلو کیلویی 
۲۷۰هزار تومان، یک نوع توت فرنگی کیلویی 
۹۰هزار و نــوع دیگر آن کیلویــی ۱۴۰هزار 
تومان، گوجه ســبز ۱۵۰هزار تومــان، زردآلو 
کیلویی ۱۷۰هزار تومان و ســیب فرانســوی 
کیلویی ۱۴۰هزار تومان است. فروشنده ای هم 
درباره قیمت ها می گوید: »توت فرنگی کیلویی 
۱۶۵هزار تومان، ســیب فرانســوی کیلویی 
۱۴۰هزار تومان، گوجه سبز کیلویی ۱۲۰هزار 
تومان و زردآلو کیلویی ۲۷۰هزار تومان است.« 
قیمت میوه های نوبرانه هم عجیب اســت، هر 
کیلو گیــلاس تک دانه مشــهدی ۲۸۹هزار 
تومــان، هر کیلــو گلابی ۲۴۸هــزار تومان. 
برخی از فروشــنده ها از مصرف تکی موز هم 
خبر می دهند. یک فروشنده می گوید: »قبلًا 
میوه فروشی ها میوه هایی را که مقداری خراب 

و لکه دار بودند کنار می گذاشــتند تا شــاید 
فقیری اگر خواســت از آن ها استفاده کند، اما 
حالا همه میوه ها بــا نرخ های ویژه خود برای 
فروش کنار گذاشته می شوند؛ یعنی کیلویی 
پنج یا شش هزار تومان. نگاهی به اوضاع بازارها 
نشان می دهد که اگر در سال های پیش فقط 
اقشــار ضعیف از این راه میــوه خود را تأمین 
می کردند حالا اما بسیاری به این مصرف های 
این گونه گرایش پیدا کرده اند. البته بسیاری از 
میوه هایی که در ســطح میوه فروشی ها توزیع 
می شــوند هم کیفیت خوبی ندارند. آن طور 
که از صحبت های فعالان بازار برمی آید، تورم 
بالا و گرانی نهاده های کشــاورزی نســبت به 
سال های گذشــته بازار میوه را دچار نوسانات 
رو به بالا کرده است. بد نیست بدانید افزایش 
عجیب قیمت میوه در حالی مطرح است که 
صادرات میوه، یکی از تجارت های پرطرفدار در 
کشورمان ایران است. دلیل آن هم آب وهوای 
مطلوبی است که ایران در هر چهارفصل از آن 

برخوردار است.
  صادرات میوه به عراق

عراق یکی از اصلی ترین مقاصد صادرات میوه 
ایران اســت. در واقع کشور عراق، فاقد زمین 
حاصلخیز برای کاشت میوه و دیگر محصولات 
کشاورزی است. همین امر سبب شده تا نیاز 
خود به محصولات کشاورزی را از طریق واردات 
از دیگر کشورها، تأمین کند. ازآنجایی که عراق 

در همسایگی ایران قرارگرفته  است، بنابراین 
فاصله کمی از آن دارد و صادرات میوه به این 
کشور، بسیار پرســود خواهد بود، زیرا هزینه 
مربوط به حمل ونقــل و باربری تا حد زیادی، 
کاهش می یابد. همچنین ارزش پول عراق به 

نسبت پول رسمی ایران بیشتر است.
ازجملــه میوه صادراتی به عــراق می توان به 
گوجه، طالبی، خربزه، هندوانه، سیب زمینی، 

پیاز، مرکبات، انگور و انجیر، اشاره کرد.
  صادرات میوه به عمان

عمان یکی دیگر از کشورهایی است که میوه 
موردنیاز خود را از طریق واردات از کشورهایی 
نظیر ایران، تأمیــن می کند. صادرات میوه به 
عمــان از طریق مرزهای آبی و به ویژه از بنادر 
چابهار و بندرعباس، صورت می گیرد. لازم به 
ذکر است که فاصله این دو بندر از عمان، زیاد 
نبوده و همین امر ســبب کاهش هزینه های 

مربوط به حمل ونقل و جابجایی شده است.
از دیگر مزایای صادرات میوه به عمان، نوسانات 
کم قیمتی در این کشور است. همچنین تورم 
در این کشور حتی به سه درصد هم نمی رسد 

و این خود مزیت بزرگی محسوب می شود.
  صادرات میوه به دوبی

 دوبی یکــی دیگر از مقاصد صــادرات میوه 
اســت که به دلیل برخــورداری از آب وهوای 
گرم، میوه موردنیــاز خود را از طریق واردات، 
تأمین می کند. البته ناگفته نماند که تنها کشور 
صادرکننده میوه به دوبی، ایران نیست و ترکیه 
نیز در این مسیر در حال رقابت با ایران است. 

  صادرات میوه به کویت
از دیگر کشورهای که ایران به آن، میوه صادر 
می کند، می توان به کویت اشــاره کرد. میوه 
صادراتی به این کشــور شامل هندوانه، کلم و 

کاهو، خیار و خیار ترشی، کدو و خرماست.
صادرات میوه به این کشور نیز مزایای زیادی 
دارد کــه ازجمله آن می توان به عدم پرداخت 
مالیات به صادرات میوه، اشاره کرد. همچنین 
تاجــران می توانند از یک واحــد پولی برای 
خریدوفــروش محصولات مختلف اســتفاده 
کنند و این خود مزیت بزرگی به شمار می رود. 
بااین همه اما اوضاع میوه در داخل کشور اصلًا 

خوب نیست.

گزارش »همدلی« از گرایش بخشی از مردم به مصرف محصولات باغی لکه دار و مچاله شده

میوه های دست چندم در سبد خانوار

همدلی| بر اســاس اعــلام بانک مرکزی، حجم 
نقدینگی در پایان فروردین ماه سال ۱۴۰۱ معادل 
۴۸۲3۴.۰هزار میلیارد ریال بوده است. روز گذشته 
بانک مرکزی گــزارش »تحلیل تحولات اقتصاد 
کلان و اقدامات این بانک در فروردین ماه ۱۴۰۱« 
را منتشــر کرد. در گزارش این بانک آمده است: 
مدیریت انتظارات تورمی به عنوان یکی از ارکان 
مهم در زمینه مهار تورم، مستلزم ارائه اطلاعات 
درســت و به هنگام از مجموعه تحولات اقتصاد 
کلان و اقدامــات بانک مرکزی به آحاد جامعه و 
فعالان اقتصادی است. این امر موجب خواهد شد 
تا علاوه بر شــکل گیری درست انتظارات، بانک 
مرکزی در شرایط بهتری اهداف حفظ ارزش پول 
ملی )کنترل تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی را 
پیگیری کند.  بر این اساس، خلاصه ای از مجموعه 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در 
راستای دستیابی به اهداف و مأموریت های خود 
 در فروردین ماه ۱۴۰۱ به شرح ذیل ارائه می شود.

  تحولات اقتصاد کلان
بررسی روند نرخ تورم در فروردین ماه ۱۴۰۱ نشان 
می دهــد تورم دوازده ماهــه در ادامه روند نزولی 
خود که از مهرماه ۱۴۰۰ آغازشده بود با کاهش 
نســبی همراه گردید؛ لیکن تــورم نقطه به نقطه 
و ماهانه نســبت به ماه قبل افزایش یافته اند. در 
این ماه گروه کالا با ضریب اهمیت )۴۸.۵درصد( 
و زیرگــروه اصلــی آن یعنــی »خوراکی هــا و 
آشامیدنی ها« با ضریب اهمیت )۲۵.۵درصد( به 
ترتیب با افزایش تــورم ۲.۹ و ۴.۱واحد درصدی 
نسبت به ماه قبل همراه بودند. اما در نقطه مقابل 
گروه خدمت با ضریــب اهمیت )۵۱.۵درصد( با 
کاهش ۰.۵واحد درصدی تورم ماهانه مواجه شد. 
در همین ارتباط اگرچه زیرگروه »مســکن، آب، 
برق و گاز و ســایر ســوخت ها« )ضریب اهمیت 
3۷.۱درصد( با کاهش تــورم ماهانه همراه بود، 
اما برخی زیرگروه های خدمتی نظیر شــاخص 
»خدمت در گروه بهداشــت و درمان« و شاخص 
»خدمت در گروه حمل ونقل« به ترتیب افزایش 
تــورم ماهانه ۰.۵ و ۰.۲واحــد درصدی را تجربه 
کردند. در حوزه تجارت خارجی با توجه به اخبار 
منتشره در پایگاه اطلاع رسانی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، طی فروردین ماه سال ۱۴۰۱ ارزش 
صــادرات گمرکی حدود 3.۷میلیارد دلار بود که 
نشانگر افزایش ۲۵درصدی آن در مقایسه با ماه 
مشابه سال قبل اســت. همچنین ارزش واردات 
گمرکی در ماه مــورد گزارش حدود ۲.۸میلیارد 
دلار گزارش شــده اســت که حاکــی از افزایش 
حدود یک درصدی آن نسبت به فروردین ماه سال 
۱۴۰۰ اســت. در مجموع متأثر از این تحولات، 
طی ماه نخســت ســال جاری تــراز بازرگانی 
 گمرکی بــا مازاد ۸۷۵میلیون دلاری همراه بود. 

 تحولات بازار ارز )ســامانه نیما و بازار متشــکل 
معاملات ارزی ایران( در فروردین ماه نشانگر آن 
اســت که در این ماه، متوسط نرخ ماهانه فروش 
دلار در بــازار حواله و اســکناس در مقایســه با 
ماه قبــل از آن با قــدری افزایش همــراه بوده 
است. در فروردین ماه متوســط نرخ فروش دلار 
حواله ای و اســکناس مندرج در ســامانه ســنا 
بــه ترتیب حــدود ۲۴۴.۴ و ۲۵3.۰هــزار ریال 
بود که نســبت به اســفندماه ۱۴۰۰ به ترتیب 
 معادل ۱.3 و 3.۱درصد افزایش نشان می دهند.

 در بازار مســکن و بر اساس اطلاعات اخذشده از 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، 
متوسط قیمت خریدوفروش یک مترمربع زیربنای 
واحد مسکونی معامله شــده در شهر تهران طی 
فروردین ماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل ۲.۴درصد 
کاهش یافت و نســبت به ماه مشــابه سال قبل 
۱۶.۹درصــد افزایش را تجربه کرد. این مقدار در 
مقایسه با رشــد نقطه به نقطه فروردین ماه سال 
۱۴۰۰ )معادل ۹۱.۷درصد( به مراتب کمتر بوده 
و مبین کند شــدن آهنگ رشد قیمت مسکن 
پایتخت در ســال ۱۴۰۱ است. در بازار سهام نیز 
شــاخص کل بورس اوراق بهــادار در روز پایانی 
فروردین ماه ۱۰.۶درصد نســبت به روز پایانی ماه 
قبل افزایش یافت. لازم به ذکر است سیاست گذار 
پولی با رصد مســتمر تحولات قیمت داراییها و 
توجه به دلالتهای آن بر تغییر ســطح انتظارات 
تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی مناسب را در 

دستور کار قرار خواهد داد. 
 تحولات بازار بین بانکی در فروردین ۱۴۰۱

 در خصــوص تحــولات بــازار بین بانکــی در 
فروردین ماه باید توجه داشت که در ابتدای سال 
جــاری، با توجه به کاهش نیاز نقدینگی بانک ها 
به دلیل عبور از ماه پایانی سال قبل و همچنین 
عدم برگزاری حراج های دولتی، وجوه قابل عرضه 
در بازار بین بانکی افزایش یافت که نتیجه این امر 
افزایش متوسط روزانه حجم معاملات و تثبیت 
نرخ بازار در محدوده قبلی بود که این امر کاهش 
استفاده بانک ها و مؤسسات اعتباری از منابع بانک 
مرکزی در تأمین مالی کوتاه مدت را در پی داشت. 
همچنین در فروردین ماه ســال جاری عمدتاً به 
دلیل عدم عرضه اوراق مالی اسلامی دولتی جدید 
توسط دولت در بازار اولیه و نیز تثبیت نسبی نرخ 
ســود موزون بازار بین بانکــی ریالی، روند نزولی 
نرخ های بازده اوراق مالی اســلامی دولتی که از 
دی ماه پارسال آغازشده بود ادامه یافت؛ به نحوی که 
در این ماه نرخ بازده اسناد مذکور با سررسیدهای 
یک، دو و سه ســاله، به ترتیب بــا ۰.۶3، ۰.۴3 و 
۰.۵۲واحد درصد کاهش نســبت به ماه قبل به 
 ترتیب به ۲۱.۷۷، ۲۲.۶3 و ۲۲.۹۰درصد رسید. 

 اما از دی ماه ســال ۱۴۰۰ بــا کاهش نرخ های 

بــازده اوراق مالی اســلامی دولتی، منحنی های 
بــازده اســناد خزانــه اســلامی بــه پاییــن 
منتقل شــده اســت؛ به طوری که منحنی بازده 
فروردین در ســطحی پایین تــر از منحنی های 
 بازده ســه مــاه پیش از آن واقع شــده اســت.

حجــم نقدینگی در پایــان فروردین ماه ســال 
۱۴۰۱)معــادل ۴۸۲3۴.۰هزار میلیــارد ریال( 
نسبت به پایان ســال ۱۴۰۰ معادل ۰.۲ درصد 
کاهش یافته است. همچنین، نرخ رشد دوازده ماهه 
معــادل   ۱۴۰۱ فروردین مــاه  در  نقدینگــی 
3۸.۲درصد بوده اســت. لازم به توضیح اســت 
که در حدود ۲.۶واحد درصد از رشــد نقدینگی 
در ســال ۱۴۰۱ مربوط به اضافه شدن اطلاعات 
خلاصه دفترکــت داراییها و بدهیهای بانک مهر 
اقتصاد بــه اطلاعات خلاصه دفترکت دارایی ها و 
بدهی های بانک سپه )به واسطه ادغام بانک های 
متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( می باشد 
و فاقد آثار پولی اســت. به عبارت دیگر در صورت 
تعدیل اثرات پوشش آماری مذکور، رشد نقدینگی 
پایان فروردین ماه  ســال۱۴۰۱ نسبت به پایان 
فروردین ماه ســال ۱۴۰۰ معــادل 3۵.۶درصد 
بوده اســت. بررسی روند اجزای نقدینگی )پول و 
شبه پول( در سال ۱۴۰۱ نیز نشان دهنده بهبود 
ترکیب نقدینگی و کاهش ســیالیت پول است، 

به طوری که سهم پول از نقدینگی از ۲۰.۴درصد 
در پایان ســال  ۱۴۰۰ بــه ۱۹.۷درصد در پایان 
فروردین ماه ۱۴۰۱ کاهش یافته و سهم شبه پول 
از نقدینگــی نیز در ایــن دوره از ۷۹.۶درصد به 

۸۰.3درصد افزایش یافته است.
  اقدامات بانک مرکزی 

 در فروردین ماه ۱۴۰۱ با هدف مدیریت نقدینگی 
بــازار بین بانکی ریالی، بانــک مرکزی در تعامل 
 با بانک هــا اقدامات اعتباری زیــر را انجام داد: 

انجام عملیات بازار باز با موضع انبساطی طی سه 
مرتبه حراج به ترتیب به ارزش ۹۴۰.3، ۹3۴.3 و 
۹3۷.۴هزار میلیارد ریال مجموعاً به ارزش معاملاتی 
۲۸۱۲.۰هزار میلیارد ریال در قالب توافق بازخرید 
با سررسیدهای هفت روزه )مانده توافق بازخرید 
از محل عملیات بازار بــاز در پایان فروردین ماه 
 معــادل ۹3۷.۴هزار میلیارد ریال بوده اســت.( 
اســتفاده بانک ها از اعتبارگیــری قاعده مند در 
نرخ ســقف برای رفع نیازهــای نقدینگی طی 
هشــت روز جمعاً به ارزش معاملاتی ۸۹.۵هزار 
میلیــارد ریال )مانــده اعتبارگیــری قاعده مند 
 در پایــان فروردین مــاه صفــر بــوده اســت.( 
کارگزاری این بانک از ابتدای سال جاری تا پایان 
فروردین مــاه، حراج اوراق مالی اســلامی برگزار 

نکرده است.

حجم نقدینگی به ۴۸۲۳هزار میلیارد رسید


